
                    

EDITAL PROEN/PROEX Nº 57/2020

EDITAL DE MATRÍCULAS CURSOS FIC - Rede e-Tec Bras i l 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Polo de Sobradinho

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), em conjunto com a Pró-reitora da Pró-reitoria de
Extensão e Cultura (PROEX) e com o Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE)
do Ins<tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES   do EDITAL DE MATRÍCULAS das candidatas e dos
candidatos interessados em ingressar nos cursos de Formação Inicial e Con<nuada (FIC) de Assistente
Administra<vo, Assistente de Controle de Qualidade, Gestor de Microempresa, Montador e Reparador de
Computadores, Operador de Computador e Programador Web, na modalidade de Educação a Distância (EaD), do
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E NOVAS TECNOLOGIAS (DETE), no âmbito da Rede e-Tec Brasil,
conforme segue: ​​​​​​​

Assistente  Administrativo

Adriana Barbosa Dos Santos

Alcilene Patrocinio Da Silva

Alessandra De Maura

Alice Oliveira De Araujo

Amanda De Araújos Alves

Amanda De Paula Do Nascimento

Amanda Spode

Amanda Vitoria Da Silva Revoredo

Ana Carolina Nogueira Silva

Ana Caroline Miranda Da Silva

Ana Caroline Silva Lima Oliveira

Ana Cristina Soares De Oliveira

Ana Paula Muller

Ana Paula Silveira Pozzebon

Ana Tamires Dos Anjos Da Silva

Anabelle Guimarães Carvalho

André Luiz Da Silva

Andressa Jeggli

Angélica Libreloto

Angélica Maciel



Anny Emanuellly Vendruscollo

Antonio Willames Da Silva Barbosa

Artur Wagner César Dos Santos

Brayan Natanael Gois

Bruna Camila De Sousa Borges

Bruna Dos Santos Cezar

Bruna Luara Silva Araújo

Bruna Rayane De Oliveira

Bruna Silveira

Camila Puntel Limberger

Carla Cristina Vieira Fenelão Dulino Da
Silva

Cicera Soares Bezerra Araujo

Cintia Vaneska Da Silva

Claudia Moraes Dal Molin

Cristiane Serina Maieron

Cristiano Augusto Mundt

Daiana Cavalcante Batista Dos Santos

Daiana Costa Martins Morais

Daiane Ironita Raminelli

Dandara Luiza Rodrigues Motta

Daniel Ferreira De Brito

Daniel Renan Moreira

Daniela Eliza Regert

Danyella Xavier Franco

Diego Felix Domingues

Diovana Trindade Dalberto

Eder Marcus Da Silva Rodrigues

Edson Herber Silva Porfirio

Eduardo Oliveira De Amorim

Elaine Cristina Ferreira

Eliane Scremin

Ellen Ferreira Dos Santos

Emille Flávia Laureano Germano

Eurides Cardoso De Oliveira Neta

Evelline Fabrice Rech

Evelyn Pires Da Silva

Fabio Bezerra De Amorim Soares



Fabrício Nascimento Amorim

Felipe Gonçalves Xavier Ferreira

Fernanda Da Luz De Moraes Oliveira

Fernanda Videmann Fiuza

Fiama Coelho Do Nascimento

Flavia Iane Lima Da Silva

Flávio Alves Trindade

Francieli Aparecida Barbosa De Andradesa

Francieli Monteiro De Ornelas

Francisca Esdra Laurentino Subtil

Gabriel Alves Delmondes

George Pereira De Souza

Giovane Francisco Fernandes Padilha

Handrei Francisco Dos Santos

Ian Lucas Nunes Alves

Igor Costa De Jesus

Igor Silva Dos Santos

Isabela Ciqueira De Souza

Iván Grossy Maccari

Ivete Pimenta Lopes

Jackeliny Souza Resende

Jean Alves Da Silva

Jennifer Ester Rodrigues Ribeiro

Jennyfer Silva Do Nascimento

Jéssica Lenz

Jhonathan Thadeu De Abreu Aroucha

Jian Vitor Pimenta Lopes

Joangellys Noberto Dos Santos

João Nathan Fonseca Dos Santos Oliveira

Joás Alves Nascimento

Jocemara Dos Santos

Jorge Guilherme Oliveira Pimentel

José Alisson Da Silva Barbosa

José Roque Soares Filho

Joseane Morinelli Maria

Josiane Aparecida Hudson

Juliana Brizzi

Juliana De Fátima Da Rosa Dos Santos



Jussara Teresinha Dallanora

Kamila Vitória Cunha Girão

Karinne De Jesus Da Costa

Karolainy Alves Fonseca

Kathie Da Silva Oliveira

Katlin Luciane Hahn Da Silva

Kelly Cristina Ferreira Hergert

Kelyane Silva Do Nascimento

Késsia Mikaelly Santos Nonato

Lara Vitoria Resplandes Dos Santos

Laressa Dos Santos

Layane Ferreira Dos Santos

Leandro Dos Santos Queiroz

Leizemare Santos Da Silva

Léo De Souza Rocha Júnior

Leonardo De Oliveira Rocha

Leticia Escobar Garcia

Lorena Fernandes De Queiroz

Louise Hermes

Luana Aguiar Teles

Luana Rafaela Rech

Lucas Roberto Barcelos Rupp

Luciene Neves Medeirod

Luiz Jigomar Machado

Luiza Limberger Da Silva Pereira

Maiara De Souza Oliveira Nascimento

Maison Lavareda Moreira

Marcieli Raminelli Machado

Marcos Antônio Santos De Moura

Marcos Rodrigues Dias Dos Santos

Marcos Vinicius De Leal De Sousa

Margarete Silvia Baierle

Maria Alice Vallo Da Silva Tuchtler

Maria Clara Osorio Barroso De Sousa

Maria Da Conceição Silva Brito

Maria Eduarda Gonzalez Figueiredo

Maria Luiza Bartolo

Maria Nadine Santos Ferreira



Maria Wendy Soares De Souza

Mariaine Moraes Pinto Geraldini

Marli Aparecida Oliveira Hennig Oliveira
Hennig

Martina Schaefer

Mateus Da Silveira Moura

Mayara Cintia Moura Da Mata

Michelle Vieira Braga

Monique Bonfim Sousa

Natanael Daniel Dos Santos

Nayara Cristina Rodrigues Da Silva

Paloma Lays Fonseca Marinho

Paulo Henrique Silva Do Nascimento

Paulo Marcelo Pereira De Souza

Pedro Gonçalves Xavier Cavalcante

Priscila De Fátima Pantoja Da Silva

Rafael Marques Da Conceição Santos

Rafael Silva Costa

Rafaela Caroline Morsch

Raquel Tonellotto Bilião

Rayssa Ferreira Vieira Costa

Rebeca Dos Reis Silva

Regiane De Souza Conceição

Renilton De Cristo Santos

Richard Daniel Borges Monteiro

Rillary Yasmin Sousa Da Silva Santos

Rithielly Amorim Dos Santos

Ronaldo Nascimento Espirito Santo

Rosana Maira Henker

Sabrine Brixner Da Rosa

Sahvylla Marques De Miranda

Samara Mota Braga

Sara Miquele Felix Ccouto

Sérgio Augusto Acosta

Sheila Araújo Moura

Sophia Dos Santos Gonçalves

Stephanie Do Nascimento Chagas C

Stéphany Victoria Batista Pereira



Steyce Aparecida Trindade

Sthefany Clarimundo Lima

Taira Alves Rech

Tanara Aline Dimer

Thalyta Elana Matias Gonçalves

Thauany Leal De Oliveira

Thiala Silva Lima

Vanessa Aparecida França

Walmira Dos Santos

Wanessa Dos Santos

Wanessa Queiroz De Souza

Wellington Luiz Aguiar Da Silva

Yara Pereira Xavier

Yuri Nascimento Sousa Alves

Assistente  de  Controle  de  Qual idade    

Eduarda Barbosa Batista

Gestor de  Microempresa

Alberth Henrique Leite Silva

Alexandre Cândido Da Silva

Amanda Vitoria Da Silva Revoredo

Ana Caroline Miranda Da Silva

Ana Cristina Soares De Oliveira

Ana Paula Silveira Pozzebon

André Alves Santana

André Luiz Da Silva

Andressa Jeggli

Angélica Maciel

Antonio Willames Da Silva Barbosa

Brenno Silveira Cruz

Bruna Camila De Sousa Borges

Bruna Dos Santos Cezar

Bruna Luara Silva Araújo

Bruna Silveira

Camila Puntel Limberger

Carlos Eduardo Da Silva Nascimento

Carlos Henrique Dos Santos Costa Filho



Claudia Moraes Dal Molin

Cláudia Vieira Da Silva

Cristiano Augusto Mundt

Daiana Cavalcante Batista Dos Santos

Daniel Renan Moreira

Darcilei Maciel Simionatto

Edson Herber Silva Porfirio

Eduardo Oliveira De Amorim

Elaine Cristina Ferreira

Eleni Ferreira Dos Santos

Emille Flávia Laureano Germano

Eurides Cardoso De Oliveira Neta

Evelyn Pires Da Silva

Fabrício Nascimento Amorim

Fernanda Da Luz De Moraes Oliveira

Flávio Alves Trindade

George Pereira De Souza

Igor Costa De Jesus

Igor Silva Dos Santos

Isabela Ciqueira De Souza

Isabela De Oliveira Ribas

Ivete Pimenta Lopes

Jaciara Almeida Santos Rodrigues

Jackeliny Souza Resende

Jennifer Ester Rodrigues Ribeiro

Jennyfer Silva Do Nascimento

Jessiany De Menezes Santos

Jhonathan Thadeu De Abreu Aroucha

Jian Vitor Pimenta Lopes

Jonas Eloi Segatto

José Alisson Da Silva Barbosa

Joseane Morinelli Maria

Julia Regina De Almeida

Juliana Alves Elias

Juliana Brizzi

Juliana De Fátima Da Rosa Dos Santos

Karolainy Alves Fonseca



Katlin Luciane Hahn Da Silva

Laiane Ramos Moreno

Layane Ferreira Dos Santos

Leizemare Santos Da Silva

Léo De Souza Rocha Júnior

Leonardo De Oliveira Rocha

Leticia Escobar Garcia

Luiza Limberger Da Silva Pereira

Marcelo Silva Afonso

Marcos Antônio Santos De Moura

Maria Clara Osorio Barroso De Sousa

Michelle Vieira Braga

Natanael Daniel Dos Santos

Nayara Cristina Rodrigues Da Silva

Nilton Cesar Ferreira Vieira

Paloma Lays Fonseca Marinho

Paul Alexander Siqueira

Paulo Henrique Silva Do Nascimento

Paulo Marcelo Pereira De Souza

Priscila De Fátima Pantoja Da Silva

Rafael Marques Da Conceição Santos

Rafael Silva Costa

Rafaela Caroline Morsch

Rebeca Batista Suplino De Sousa

Renilton De Cristo Santos

Richard Daniel Borges Monteiro

Ronaldo Nascimento Espirito Santo

Silvia Leticia Pereira Couto

Silvia Mara Borges Dos Santos

Sophia Dos Santos Gonçalves

Stéphany Victoria Batista Pereira

Suzy Adrielly De Oliveira

Thales Lopes Peixoto

Thauany Leal De Oliveira

Thiala Silva Lima

Vanderlúcio Gomes Da Silva

Wanessa Queiroz De Souza



Montador e  Reparador de  Computadores 

Alberth Henrique Leite Silva

André Alves Santana

André Luiz Da Silva

Brasiane Ferraz Campos

Bruno Bianchi Kahowec

Caetano Ramires Da Silva

Cláudia Vieira Da Silva

Cristiano Augusto Mundt

Deivid Charles Graeff

Eduardo Erick Vendruscollo

Eduardo Oliveira De Amorim

Elaine Cristina Ferreira

Emanoelly Da Silva Paixão

Emille Flávia Laureano Germano

Eurides Cardoso De Oliveira Neta

Francisca Esdra Laurentino Subtil

Francisco Cassio Da Silva Alves

George Pereira De Souza

Geovane Alves Da Silva

Helena Aparecida Guimarães Brito De
Araujo

Iéssodarah Ferreira Périco

Igor Costa De Jesus

Iván Grossy Maccari

Jhonathan Thadeu De Abreu Aroucha

Jorge Assir Furlan

Juliana Alves Elias

Karolainy Alves Fonseca

Lara Vitoria Resplandes Dos Santos

Léo De Souza Rocha Júnior

Lucas Do Carmo Inacio

Luiz Eduardo Da Silva Dias Melo

Márcio Vieira Costa

Marco Antônio Santana

Marcos Antônio Santos De Moura

Marcos Leite Da Silva

Marcos Vinicius De Leal De Sousa



Maria Da Conceição Silva Brito

Mateus Aparecido Resplandes Dos Santos

Mateus Da Silveira Moura

Natanael Daniel Dos Santos

Nathan De Souza Lazzari

Paulo Henrique Silva Do Nascimento

Pedro Gonçalves Xavier Cavalcante

Rafael Vithor Matos Da Silva

Rafaela Cândido Da Silva Sobral

Renilton De Cristo Santos

Richard Daniel Borges Monteiro

Sara Miquele Felix Ccouto

Taira Alves Rech

Thalia Maria Pereira Costa

Vinícius Gabriel Gonçalves Xavier Queiroz

Vitor Eduardo Schumacher

Wanessa Dos Santos

Operador de  Computador

Alberth Henrique Leite Silva

Alcilene Patrocinio Da Silva

André Luiz Da Silva

Angélica Libreloto

Ayrton Matheus Da Silva Nascimento

Brasiane Ferraz Campos

Caetano Ramires Da Silva

Caină Alves Ferreira Leal Costa

Camila Puntel Limberger

Cristiano Augusto Mundt

Daiana Cavalcante Batista Dos Santos

Daniel Renan Moreira

Danillo Borges Da Silva

Denise Da

Edson Herber Silva Porfirio

Elaine Cristina Ferreira

Elaine Matias Barbosa Gonçalves

Eliane Scremin

Ellen Ferreira Dos Santos



Emille Flávia Laureano Germano

Eurides Cardoso De Oliveira Neta

Evelline Fabrice Rech

Fiama Coelho Do Nascimento

Francisca Esdra Laurentino Subtil

Francisco Cassio Da Silva Alves

Gabriel Alves Delmondes

Gabriel Limberger Segatto

George Pereira De Souza

Iéssodarah Ferreira Périco

Igor Costa De Jesus

Iván Grossy Maccari

João Victor Fobrich Lira

Josiane Aparecida Hudson

Juliana De Fátima Da Rosa Dos Santos

Kamila Vitória Cunha Girão

Karinne De Jesus Da Costa

Karolainy Alves Fonseca

Laiane Ramos Moreno

Lara Vitoria Resplandes Dos Santos

Léo De Souza Rocha Júnior

Leticia Escobar Garcia

Lhana Letticia Araujo Da Silva Pereira

Liziane Krummenauer

Luis Ênio Leal Costa

Luiz Eduardo Da Silva Dias Melo

Marcieli Raminelli Machado

Marcos Antônio Santos De Moura

Margarete Silvia Baierle

Maria Luiza Bartolo

Mateus Aparecido Resplandes Dos Santos

Michelle Vieira Braga

Natanael Daniel Dos Santos

Paulo Henrique Silva Do Nascimento

Rafael Marques Da Conceição Santos

Rafael Vithor Matos Da Silva

Rebeca Batista Suplino De Sousa

Renilton De Cristo Santos



Richard Daniel Borges Monteiro

Sandra Aparecida Lopes Martins

Sara Marília Franca Costa

Sara Miquele Felix Ccouto

Sérgio Henrique Marques Ramos Takachi

Sophia Dos Santos Gonçalves

Sthefany Clarimundo Lima

Thalia Maria Pereira Costa

Thalyta Elana Matias Gonçalves

Vinícius Gabriel Gonçalves Xavier Queiroz

Wanessa Dos Santos

Programador WEB

Adriana Barbosa Dos Santos

Alexandre Cândido Da Silva

Ana Caroline Silva Lima Oliveira

André Carvalho Sena

André Luiz Da Silva

Antonio Willames Da Silva Barbosa

Artur Wagner César Dos Santos

Ayrton Matheus Da Silva Nascimento

Bruna Rayane De Oliveira

Carlos Eduardo Da Silva Nascimento

Carlos Henrique Dos Santos Costa Filho

Carlos Rodrigues Pinto Junior

Cristiano Augusto Mundt

Daiana Cavalcante Batista Dos Santos

Daniel Renan Moreira

Danillo Borges Da Silva

Eder Marcus Da Silva Rodrigues

Eduarda Barbosa Batista

Elaine Cristina Ferreira

Elaine Matias Barbosa Gonçalves

Elane Cristina Barbosa Da Silva

Emanoelly Da Silva Paixão

Emille Flávia Laureano Germano

Eurides Cardoso De Oliveira Neta



Fabio Bezerra De Amorim Soares

Felipe Rodrigues Lira

Flavia Iane Lima Da Silva

Francisco Cassio Da Silva Alves

George Pereira De Souza

Helena Aparecida Guimarães Brito De
Araujo

Igor Costa De Jesus

Jailson Morais Barbosa

Jamil Darub Trelles

Jarbas Henrique Fraga Da Silva

Jéssica Moreira Da Silva

Jhonathan Thadeu De Abreu Aroucha

João Bosco Da Silva Júnior

Jorge Assir Furlan

Juliana Alves Elias

Karolainy Alves Fonseca

Katiana Ribeiro Teles Fekete

Léo De Souza Rocha Júnior

Leticia Escobar Garcia

Levi Sena De Souza

Liziane Krummenauer

Loiva Rejane Faller

Lorena Fernandes De Queiroz

Lucas Souto Manete

Lucas Wilke Centa

Luiz Eduardo Da Silva Dias Melo

Marco Antônio Santana

Marcos Antônio Santos De Moura

Margarete Silvia Baierle

Maria Angela Dos Santos Teixeira Ribeiro

Maria Luiza Bartolo

Marlon José Fiuza

Mateus Aparecido Resplandes Dos Santos

Mateus De Andrade Correia

Michelle Vieira Braga

Natanael Daniel Dos Santos

Odinéia Mohr



Paulo Henrique Silva Do Nascimento

Pedro Gonçalves Xavier Cavalcante

Pedro Manhães Crispim Fortunato Simões

Rafael Marques Da Conceição Santos

Rafaela Cândido Da Silva Sobral

Raquel Tonellotto Bilião

Rayssa Ferreira Vieira Costa

Renilton De Cristo Santos

Richard Daniel Borges Monteiro

Rogério Da Silva Costa

Samara Mota Braga

Sérgio Henrique Marques Ramos Takachi

Silvia Mara Borges Dos Santos

Sophia Dos Santos Gonçalves

Steyce Aparecida Trindade

Victor Yohan Davi Nascimento

Vinicius Da Silva Mendonça

Vinícius Gabriel Gonçalves Xavier Queiroz

Vitor Eduardo Schumacher

Wanessa Queiroz De Souza

Pelotas, 26 de novembro de 2020.

Antônio Cardoso Oliveira 

Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias 

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino
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